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ABSTRAKT

Úkolem této práce byl návrh pohyblivého vedení kabelů pro plazmové obráběcí centrum s

ohledem na funkčnost a cenu. V teoretické části je přiblíţena technologie plazmového ře-

zání a základní informace o pohyblivém kabelovém vedení pro CNC stroje. Návrh a výběr

vedení je pak předmětem praktické části.
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ABSTRACT

The task of this thesis was construction of moving cable management for plasma machi-

ning center with regards to functionality and price. Technology of plasma cutting and basic

informations about moving cable managment is presented in theoretical part. Construction

and selection of cable managment is subject of practical part.
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ÚVOD

Nekonvenční metody obrábění, jako je obrábění plazmou, se uplatňují tam, kde kla-

sické metody obrábění nejsou pouţitelné, jako je například obrábění tvrdých materiálů,

obrábění tvarově sloţitých součástí. Do nekonvenčních metod obrábění zahrnujeme takřka

všechny metody obrábění, které vznikly v druhé polovině 20. století.

U těchto progresivních metod obrábění není řezný nástroj standartní, k úběru mate-

riálu dochází v důsledku působení tepelných, chemických, abrazivních účinků nebo pří-

padně jejich kombinací. Automatizací progresivních metod dochází k výraznému zlepšení

jejich produktivity a se zlepšením jejich produktivity došlo k jejich rozšíření a vyuţití

v sériové výrobě. Metoda plazmového obrábění prošla za cirka 60 let své existence mnoha

inovacemi, které této metodě zajistili konkurenceschopnost s ostatními metodami dělení

materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘEZÁNÍ PLAZMOU

Plazmová technologie má jiţ dlouhou dobu své místo ve strojírenské praxi v mnoha odvět-

vích oboru. Nejrozšířenější aplikací plazmové technologie ve strojírenství je dělení materi-

álů.

1.1 Definice plazmy

Plazma můţe být volně popsána, jako elektricky neutrální médium nevázaných pozitivních

a negativních částic (celkový náboj plazmy je přibliţně nula). I kdyţ tyto částice nejsou

vázány, nejsou volné ve smyslu, ţe na ně nepůsobí ţádné síly. Pokud se náboje pohybují,

vytváří elektrický proud a magnetické pole, která na sebe navzájem působí. Plazma vzniká

odtrţením elektronu z elektronového obalu atomů plynu, či roztrţením molekul (ionizací).

Plazma je čtvrté skupenství hmoty, aby byl ionizovaný plyn povaţován za plazma, musí

vykazovat kolektivní chování a kvazineutralitu. [1]

1.2 Historie plazmy

Plazma byla poprvé identifikována a popsána Sirem Williamem Crooksem. Pojem plazma

byl poprvé pouţit pro popsání ionizovaného plynu v roce 1927 americkým chemikem Ir-

vingem Langmuirem. Lamgmuir tím přirovnával vedení červených a bílích krvinek krevní

plazmou k vedení elektronů a iontů elektrizovanou tekutinou. Langmuir s jeho kolegou

Lewi Tonksem, pracovali na zlepšení ţivotnosti wolframového vlákna ţárovek (coţ se jim

povedlo), kdyţ si Langmuir všiml vrstev oddělujících plazmu od pevného povrchu, to ho

vedlo k vytvoření teorie plazmových obalů. Langmuir také objevil, ţe určité oblasti

plazmového výboje vykazují periodické rozdíly hustoty elektronů, tento jev dnes nazíváme

Langmuirovy vlny. Langmuirovy objevy v oblasti plazmy jsou i dnes pouţívány např. při

výrobě integrovaných obvodů. [2]

1.3 Historie plazmového řezání

První přístroje na řezání plazmou fungovaly na principu řezání pomocí odvíjejícího se drá-

tu obklopeného směsí plynů. Řezání plazmou tak, jak ho známe dnes, neexistovalo aţ do

vynálezu Dr. R. M. Gage v roce 1955. Tak jak je popsáno v jeho patentu, konstrukce svá-

řecího oblouku stabilizací stěn vedlo k zvýšení energetické hustoty a momentu oblouku.

Jeden konec oblouku vede ke katodě uvnitř hořáku a druhý konec ke kovu, který řeţeme

(anoda). Tomuto uspořádání se často říká přenosový oblouk.
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Výzvy, kterým ve svých začátcích čelilo plazmové řezání ve výrobním prostředí, přetrvá-

vají aţ do dnes. Inovace jsou pořád hlavně zaměřeny na zlepšení kvality řezu, zvýšení

rychlosti řezu a trvanlivosti řezného ustrojí.

K výraznému vylepšení technologie došlo jiţ v prvních patnácti letech jejího pouţívání.

Inovace zahrnovaly zvýšení energetické hustoty a stability, různá sloţení plazma, zlepšení

chlazení součástí, ovládání dynamiky tekutin a pouţití exotických materiálů.

První plazmové hořáky byli tvořeny wolframovou elektrodou obklopenou škrtící tryskou.

Ochranný plyn byl inertní plyn, který chránil elektrodu před atmosférickými vlivy a tak

zvyšoval její ţivotnost. K zúţení oblouku a k jeho stabilizaci se pouţíval proud vody koa-

xiální s elektrodou. Proud vody také pomáhal s chlazením a tak zvýšil výdrţ elektrody.

V začátcích nebyli dost dobře známi účinky plazmy na lidské tělo. Obsluha řezaček proto

musela nosit velké ochranné obleky jako extrémní protiopatření (Obr. 1).

Obr. 1 Ochranný oděv 1960 [3]

Plazmové řezání se ukázalo jako skvělé při pouţití na neţelezné kovy, avšak aby mohlo

konkurovat kyslíkovému řezání, muselo se vyuţít reakce kyslíku s ţelezem, to však výraz-

ně sníţilo ţivotnost wolframové elektrody. Tento problém byl vyřešen přívodem oxidační-

ho plynu pod elektrodu se zachováním ochranného plynu v okolí elektrody. Bohuţel kvali-

ta řezu pořád nebyla porovnatelná s kyslíkovým řezáním.
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K výraznému zlepšení došlo s přidáním druhého proudu tekutiny (vzduch, kyslík, voda).

Tento podruţný proud chrání konec hořáku před kovovými výpary, kovovými kapičkami a

struskou. Zabraňuje tak vytvoření vodivého můstku a zakulacuje horní hranu řezu. Sekun-

dární plyn také ţene oblouk hloub do materiálu, tím zdvojnásobuje rychlost řezání a zame-

zuje tvorbu strusky na spodní hraně.

Další problém nastal, kdyţ s průběţným zvyšováním řezacího proudu pro zvýšení rychlosti

řezání došlo k zvýšení opotřebení elektrody. K průlomu došlo s představením “knoflíkové-

ho“ typu elektrody. Elektroda byla upnuta v měděném drţáku chlazeném vodou. Toto ře-

šení a přechod na zirkonovou elektrodu vedlo k zvýšení ţivotnosti elektrody z minut na

hodiny. Zirkonová elektroda však nešla pouţít pro proudy větší neţ 300 ampér. Záhy byla

nahrazena elektrodou hafniovou (bývali sovětský svaz), lanthanovou a stronciovou.

V Osmdesátých letech se rozšířila technika startu s nízkým napětím a sníţila se emitace

elektromagnetického hluku při zaţíhání oblouku. Zatím co v USA se zaměřili na střídače a

inverzní přívod energie v Japonsku se zrodilo High-definition plazmové řezání.

K největšímu rozmachu řezání plazmou však došlo s automatizací během devadesátých let.

Zároveň došlo ke zmenšení opotřebení hafniových elektrod pouţitých zároveň

s kyslíkovou plazmou. Díky tomu se stalo plazmové řezání porovnatelné s kyslíkovým

řezáním.

V dnešní době se s výhodou vyuţívají automatizované systémy ke kontrole přívodu plynů

a pohybu hořáku na CNC stolech. [3]

1.4 Princip dělení materiálu plazmou

Základ obrábění plazmatem je ohřev materiálu za extrémně vysokých teplot, které vznikají

rozkladem molekul plynu při jejich průchodem elektrickým obloukem.

Plyn je vyfukován velkou rychlostí z ústí hořáku do oblouku, který hoří mezi katodou

umístěnou v hořáku a anodou, která je tvořena opracovávaným materiálem nebo tělesem

hořáku. Část plynu se průchodem skrz elektrický oblouk přemění na plazmu, která je nato-

lik horka, aby roztavila materiál a zároveň má takovou rychlost aby vyfoukla roztavený

materiál z tvořené mezery. [6]
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Obr. 2 Plazmové řezání [6]

1.5 Zařízení pro dělení materiálu plazmou

Zařízení pro plazmové řezání, lze v základu rozdělit na ruční stroje a automatizovaná zaří-

zení.


[…]

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Obr. 39 Upevnění nosné vany osa Y

Obr. 40 Upevnění pohyblivého konce řetězu v ose Y
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5.4 Ochrana kabelů mezi rámem a řídící jednotkou

Kabelový svazek je sveden pomocí vyvazovacích ok k dolnímu konci nohy, kde je prota-

ţen ochranou hadicí a ocelovou podlahovou lištou, která je připevněna k podlaze pomocí

šroubů M5.Tato podlahová lišta a hadice chrání kabely před mechanickým poškozením.

Obr. 41 Vedení kabelů mezi rámem a řídící jednotkou
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh pohyblivého vedení kabelů pro CNC plazmové řezací

centrum.

V teoretické části byla popsána technologie plazmového řezání a konstrukce řetězu pro

pohyblivé vedení kabelů.

V praktické části byly vybrány řešení kabelového vedení pro jednotlivé osy pohybu a je-

jich uloţení. Dále byl řešen návrh vedení kabelů mezi plazmovým řezacím strojem a řídící

jednotkou. Podle tohoto návrhu byl vytvořen 3D model plazmové řezačky a výkresy ulo-

ţení a úprava krytů kabelové vedení. Při konstrukci byly pouţity díly od firmy Igus. Kom-

pletní návrh konstrukce stroje a kabelového vedení byl vytvořen v konstrukčním softwaru

Autodesk Inventor Profesional 2014, včetně výkresové dokumentace.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 48

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

[1] What is Plasma? [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://farside.ph.utexas.edu/teaching/plasma/Plasmahtml/node3.html

[2] Brief History of Plasma Physics [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://farside.ph.utexas.edu/teaching/plasma/Plasmahtml/node4.html

[3] The life and times of plasma cutting [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://www.thefabricator.com/article/plasmacutting/the-life-and-times-of-plasma-cutting

[4] Využití plazma v technologii – 1. Díl [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://www.14220.cz/technologie/vyuziti-plazma-v-technologii-1-dil/

[5] Plasma Cutting - The History of Plasma Cutting [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné

z: http://www.azom.com/article.aspx?ArticleID=1061#_Dual_Flow_Plasma

[6] Cutting processes - plasma arc cutting - process and equipment considerations [onli-

ne]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://www.twi-global.com/technical-knowledge/job-knowledge/cutting-processes-plasma-

arc-cutting-process-and-equipment-considerations-051/

[7] HÍREŠ Ondrej, HATALA Michal, HLOCH Segrej. Delenie kovových

materiálov okružnou pílou, vodným prúdom a plazmovým oblúkom.

1. vyd. Jiří Pustina: Ostrava - Poruba 2007. ISBN 978-80-8073-769-6

[8] MAŇKOVÁ, Ildikó. Progresívné technologie. 1. vyd. Košice: Vienala,

2000. 275 s. ISBN 80-7099-430-4.

[9] Gas properties [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://www.kjellberg.de/Cutting-Equipment/Plasma/Plasma-cutting/Used-gases/Gas-

properties.html

[10] Dry Plasma Cutting [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://www.kjellberg.de/Cutting-Equipment/Plasma/Plasma-cutting/Process-variants/Dry-

cutting.html

[11] Vodící řetězy [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://www.schmachtl.cz/vodici-retezy

http://www.schmachtl.cz/vodici-retezy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49

[12] PowerCut 1600 [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://www.hanousek.cz/obchod/svarovaci-stroje/rezani-plazmou-a-plamenem/esab-5.htm

[13] Vanad KOMPAKT: CNC plazmový řezací stroj [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné

z: http://www.vanad.cz/vanad-kompakt

[14] Kabelové řetězy [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://www.tme.eu/cz/katalog/kabelove-retezy_100337

[15] CNCShop.cz: Katalog produktů [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://www.cncshop.cz/katalog

[16] Igus Energy Chain Cable Carrier: Series 250 [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://www.igus.de/iPro/iPro_01_0004_0003_USen.htm?C=US&L=en

[17] Igus Energy Chain Cable Carrier: E2 R100 Energy Tube Cable Carriers product

overview [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://www.igus.com/wpck/3518/overview_E2R100

[18] Vodící řetězy MURRPLASTIK [online]. [cit. 2015-02-15]. Dostupné z:

http://www.proelektrotechniky.cz/kabelova-technika/4.php

[19] Hypertherm [online]. [cit. 2011-03-20]. Dostupné z:

http://hypertherm.com.

http://www.hanousek.cz/obchod/svarovaci-stroje/rezani-plazmou-a-plamenem/esab-5.htm
http://www.vanad.cz/vanad-kompakt

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 50

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC Počítačem řízený stroj

NC Číslicově řízený stroj

UV

PC

mm

Ultrafialové záření

Osobní počítač

Milimetr
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