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Příjmení a jméno studenta: Ondřej Kobliha

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Krátký

Akademický rok: 2014 / 2015

Název bakalářské práce:

Návrh pohyblivého kabelového vedení pro plasmové obráběcí centrum

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k bakalářské práci E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Ondřeje Koblihy se zabývá návrhem pohyblivého kabelového vedení pro plasmové

obráběcí centrum.

Zpracovaná práce má rozsah 53 stran a přiloženu výkresovou dokumentaci.

Teoretická část práce je rozdělena do dvou kapitol věnovaných plasmě a pohyblivým kabelovým

vedením.

V praktické části je vyhodnocení stávajícího stavu, výběr vhodného řešení a návrh kabelového

vedení pro plasmové obráběcí centrum.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, jak po obsahové tak po formální

stránce a dále byla zkontrolována v systému theses.cz se shodou 10% - není plagiát.

Student Ondřej Kobliha přistupoval k řešené problematice samostatně, nicméně jí nevěnoval čas,

který by si zasloužila. Praktickou část student konzultoval až těsně před odevzdáním a nezbyl tak

prostor pro opravu připomínek ani věcných chyb a zastaralých informací, zejména o aktuálním stavu

stroje a příslušenství.

Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

V Zlíně dne 5.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce